

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विकास (पुस्तक रहित)--प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारियों के लिए।

समय--तीन घंटे।

पूर्णांक--200

उत्तीर्णांक--100

Part 'A' खंड 'क'

Objective type questions/ वस्तुनिष्ठ प्रश्न

50X2=100

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each questions is correct. No negative marks will be given for wrong answer.

सभी प्रश्नों का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के विकल्पों में कोई एक ही सही है। गलत उत्तर के लिए ऋणात्मक अंक नहीं दिये जायेंगे।

1. How many days of additional employment under MGNREGA scheme provided for ST person benefitted under the ST and other Traditional Forest Dweller (Recognition of Forest Rights) 2006 Act--
- (a) 100 (b) 50
 (c) 150 (d) 200.
- अनु० जनजाति एवं अन्य परम्परागत (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम के तहत अनु० जनजाति के लाभान्वित व्यक्ति को मनरेगा के तहत कितने दिनों का अतिरिक्त रोजगार देने का प्रावधान है--
- (क) 100 (ख) 50
 (ग) 150 (घ) 200।
2. Bihar Right to Public Services Act, 2011 is effective from--
- (a) July, 2011 (b) August, 2011
 (c) September, 2011 (d) October, 2011.
- बिहार लोक सेवा का अधिकार अधिनियम 2011 लागू है--
- (क) जुलाई, 2011 से (ख) अगस्त, 2011 से
 (ग) सितम्बर, 2011 से (घ) अक्टूबर, 2011 से।
3. The distribution of stipend, school uniform and bicycle to eligible students is celebrated as which of the following names by State Govt.--
- (a) Samajik Utsav Karykram (b) Parivarik Utsav Karykram
 (c) Rajya Sthapna Utsav Karykram (d) All of the above.
- राज्य सरकार द्वारा किस कार्यक्रम के नाम से छात्रवृत्ति, पोशाक एवं साइकिल वितरण किया जाता है--
- (क) सामाजिक उत्सव कार्यक्रम (ख) पारिवारिक उत्सव कार्यक्रम
 (ग) राज्य स्थापना उत्सव कार्यक्रम (घ) उपरोक्त सभी।
4. In which State MGNREGA is not implemented--
- (a) Bihar (b) Jammu & Kashmir
 (c) Utter Pradesh (d) None of the above.
- मनरेगा योजना किस राज्य में नहीं चल रहा है--
- (क) बिहार (ख) जम्मू एवं काश्मीर
 (ग) उत्तर प्रदेश (घ) कोई नहीं।

5. Which is the model department for the implementation of MGNREGA--
- (a) Rural Development (b) Panchayat Raj
 (c) Both (a) & (b) (d) None of the above.
- मनरेगा योजना का कार्यान्वयन हेतु नोडल विभाग कौन है--
- (क) ग्रामीण विकास (ख) पंचायत राज
 (ग) क एवं ख दोनों (घ) दोनों में कोई नहीं।
6. What is the number of panchayat Samiti in Bihar--
- (a) 534 (b) 533
 (c) 532 (d) 531.
- बिहार में पंचायत समिति की संख्या कितनी है--
- (क) 534 (ख) 533
 (ग) 532 (घ) 531।
7. Which amendment of Indian Constitution is related with Bihar Panchayat Raj Act, 2006--
- (a) 73rd (b) 74th
 (c) 75th (d) 76th.
- बिहार पंचायत राज अधिनियम, 2006 किस संविधान संशोधन से संबंधित है--
- (क) 73वां (ख) 74वां
 (ग) 75वां (घ) 76वां।
8. How many Districts of Bihar covered with BRGF scheme--
- (a) 36 (b) 37
 (c) 38 (d) 35.
- बिहार के कितने जिलों में बी0आर0जी0एफ0 योजना से आच्छादित किया गया है--
- (क) 36 (ख) 37
 (ग) 38 (घ) 35।
9. Which is a Nodal Department for different Old Age Pension schemes--
- (a) Labour Resource (b) Social Welfare
 (c) Rural Development (d) Home Department.
- विभिन्न प्रकार के वृद्धा पेंशन योजना के लिये नोडल विभाग है--
- (क) श्रम संसाधन (ख) समाज कल्याण
 (ग) ग्रामीण विकास (घ) गृह विभाग।
10. Which is the eligibility criteria for the scheme Mukhyamantri Kanya Vivah Yojna--
- (a) Maximum annual income 60,000 (b) BPL
 (c) Both (a) and (b) (d) None.
- मुख्यमंत्री कन्या विवाह योजना के लिये अर्हता है--
- (क) अधिकतम वार्षिक आय 60,000 (ख) बी0पी0एल0
 (ग) (क) एवं (ख) दोनों (घ) कोई नहीं।
11. Swachhha Bharat Mission Programme was started from--
- (a) 2nd October, 2013 (b) 2nd October, 2014
 (c) 20th May, 2014 (d) None.
- स्वच्छ भारत मिशन कार्यक्रम कब प्रारम्भ किया गया है--
- (क) 2 अक्टूबर, 2013 (ख) 2 अक्टूबर, 2014
 (ग) 20 मई, 2014 (घ) कोई नहीं।

12. How many number of labours are essentials for a Mate in MGNREGA--

- (a) 40 (b) 50
 (c) 60 (d) 70.

मनरेगा के तहत एक मैट के लिये कितने श्रमिक आवश्यक है--

- (क) 40 (ख) 50
 (ग) 60 (घ) 70 ।

13. In which year National Rural Employment Programme is started--

- (a) 1975 (b) 1977
 (c) 1980 (d) 1984.

राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम कब प्रारम्भ हुआ--

- (क) 1975 (ख) 1977
 (ग) 1980 (घ) 1984 ।

14. Who is entitled for the benefit of Indira Awas Yojna--

- (a) PTG
 (b) Beneficiaries of FRA
 (c) Persons of villages of Sansad Adarsh Gram Yojna
 (d) All of the above.

इंदिरा आवास योजना का लाभ पाने के लिये कौन पात्र है--

- (क) आदिम जनजाति
 (ख) वनाधिकार कानून के तहत लाभुक
 (ग) संसद ग्राम योजना के तहत ग्रामीण
 (घ) उपरोक्त सभी ।

15. Which day of the week is fixed for the Gram Sabha Shivir by DM--

- (a) Wednesday (b) Tuesday
 (c) Saturday (d) Friday.

ग्राम सभा शिविर के लिये जिला पदाधिकारी द्वारा कौन-सा दिवस निर्धारित है--

- (क) बुध (ख) मंगल
 (ग) शनि (घ) शुक्र ।

16. From which scheme, it is essential to construct Toilet in IAY--

- (a) Swachchha Bharat Abhiyan (b) Nirmal Bharat Abhiyan
 (c) Swachchh Bihar Abhiyan (d) Nirmal Bihar Abhiyan.

इंदिरा आवास योजना के तहत निर्मित मकानों में किस योजना के तहत शौचालय का निर्माण अनिवार्य है--

- (क) स्वच्छ भारत अभियान (ख) निर्मल भारत अभियान
 (ग) स्वच्छ बिहार अभियान (घ) निर्मल बिहार अभियान ।

17. Which members of BPL family are entitled for the benefit of National Health Insurance Scheme--

- (a) Husband and Wife
 (b) Husband, Wife and two dependents
 (c) Husband, Wife and three dependents
 (d) Husband, Wife and five dependents.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना के तहत बी0पी0एल0 परिवार के कितने सदस्यों को स्वास्थ्य बीमा का लाभ दिया जा सकता है--

- (क) पति एवं पत्नी
 (ख) पति, पत्नी एवं दो आश्रित
 (ग) पति, पत्नी एवं तीन आश्रित
 (घ) पति, पत्नी एवं पाँच आश्रित ।

18. What is the percentage of BPL in Bihar--

- (a) 55.4% (b) 33.74%
 (c) 25% (d) 24.9%

वर्तमान में बिहार में गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले का प्रतिशत है--

- (क) 55.4 प्रतिशत (ख) 33.74 प्रतिशत
 (ग) 25 प्रतिशत (घ) 24.9 प्रतिशत

19. Which age group children are covered under the scheme Kuposhit Bachcha Mukta Bihar--

- (a) 0--3 Years (b) 0--6 Years
 (c) 0--14 Years (d) 0--10 Years

कुपोषित बच्चा मुक्त बिहार कार्यक्रम के अन्तर्गत कितने वर्ष तक के बच्चे को आच्छादित किये गये हैं--

- (क) 0--3 वर्ष (ख) 0--6 वर्ष
 (ग) 0--14 वर्ष (घ) 0--10 वर्ष

20. What population of Bihar is dependent on agriculture at present--

- (a) 80% (b) 76%
 (c) 70% (d) 65%

वर्तमान में बिहार का कितना प्रतिशत आबादी कृषि पर आधारित है--

- (क) 80 प्रतिशत (ख) 76 प्रतिशत
 (ग) 70 प्रतिशत (घ) 65 प्रतिशत

21. Which is not included under Rainbow Revolution (Indradhanush Kranti)--

- (a) Cane cultivation (b) Jute cultivation
 (c) Fruit cultivation (d) All of these.

दन्द्रधनुष क्रांति के तहत कौन सम्मिलित नहीं है--

- (क) ईख उत्पादन (ख) जूट उत्पादन
 (ग) फल उत्पादन (घ) सभी

22. How much land is being given to a Mahadalit Family in the scheme Mukhyamantri Mahadalit Awas Yojana--

- (a) 5 Dismal (b) 4 Dismal
 (c) 3 Dismal (d) 2 Dismal

मुख्य मंत्री महादलित आवास भूमि योजना के तहत कितना जमीन एक महादलित परिवार को देने का प्रावधान है--

- (क) 5 डिसमल (ख) 4 डिसमल
 (ग) 3 डिसमल (घ) 2 डिसमल

23. The provision of maximum days to issue caste, income and residential certificate under Tatkal Sewa of BRTPS is--

- (a) Two days (b) Three days
 (c) Five days (d) Six days

बी0 आर0 टी0 पी0 एस0 के तहत तत्काल सेवा में कितने दिनों में जाति, आय एवं आवासीय प्रमाण-पत्र निर्गत करने का प्रावधान है--

- (क) दो दिन (ख) तीन दिन
 (ग) पाँच दिन (घ) छ. दिन

24. National Food Security Act, 2013 is effective in Bihar from--

- (a) Feb. 2014 (b) March, 2014
 (c) January, 2014 (d) January, 2015

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 बिहार में कब से लागू है--

- (क) फरवरी, 2014 (ख) मार्च, 2014
 (ग) जनवरी, 2014 (घ) जनवरी, 2015

25. How many days after the closer of muster roll, compensation for delayed payment is given to a labour in MGNREGA--

(a) 10 Days

(b) 15 Days

(c) 20 Days

(d) 25 Days.

मास्टर रोल बंद करने के कितने दिनों के अंदर श्रमिक को मनरेगा के तहत देर से भुगतान हेतु मुआवजा देना होता है--

(क) 10 दिन

(ख) 15 दिन

(ग) 20 दिन

(घ) 25 दिन ।

26. The scheme of Laxmibai Pension Yojna is a--

(a) State plan scheme

(b) Centrally sponsored scheme

(c) Both

(d) None.

लक्ष्मीबाई पेंशन योजना है--

(क) राज्य योजना

(ख) केन्द्र प्रायोजित योजना

(ग) दोनों

(घ) कोई नहीं ।

27. Which is a nodal department for the implementation of Bihar Skill Development Mission--

(a) Rural Development

(b) Labour Resource

(c) Panchayati Raj

(d) None.

बिहार कौशल विकास मिशन के कार्यान्वयन हेतु नोडल विभाग है--

(क) ग्रामीण विकास

(ख) श्रम संसाधन

(ग) पंचायती राज

(घ) इनमें से कोई नहीं ।

28. Which district of Bihar generated maximum number of Job Cards under MGNREGA in year 2013&14--

(a) Patna

(b) East Champaran

(c) Muzafferpur

(d) Gaya.

मनरेगा के तहत कौन जिला सर्वाधिक जॉब कार्ड जारी किया है--

(क) पटना

(ख) पूर्वी चम्पारण

(ग) मुजफ्फरपुर

(घ) गया ।

29. What is the number of blocks covered under JEVKA for the formation of SHG--

(a) 520

(b) 525

(c) 530

(d) 534.

जीविका के माध्यम से स्वयं सहायता समूहों का गठन कितने प्रखण्डों में किया गया है--

(क) 520

(ख) 525

(ग) 530

(घ) 534 ।

30. From which year SGSY is started--

(a) 1999

(b) 2000

(c) 2001

(d) 2002.

एस0जी0एस0वाई0 कब शुरू किया गया है--

(क) 1999

(ख) 2000

(ग) 2001

(घ) 2002 ।

31. What is the growth rate of Bihar from 2010-11 to 2013-14--

(a) 10.2%

(b) 10.4%

(c) 10.6%

(d) 10.8%.

वर्ष 2010-11 से 2013-14 के अवधि में बिहार का विकास दर क्या रहा है--

(क) 10.2 प्रतिशत

(ख) 10.4 प्रतिशत

(ग) 10.6 प्रतिशत

(घ) 10.8 प्रतिशत ।

32. 'Sribidhi' technique in Bihar is used in--

(a) Industry

(c) Agriculture

बिहार में 'श्रीविधि' तकनीक का उपयोग किसमें किया जाता है--

(क) उद्योग

(ग) कृषि

(b) Education

(d) All of these.

33. When the 4th State Economic census of Bihar has been done--

(a) June-July, 2013

(c) October-November, 2013

राज्य का छठा आर्थिक जनगणना कब किया हुआ--

(क) जून-जुलाई, 2013

(ग) अक्टूबर-नवम्बर, 2013

(b) August-September, 2013

(d) All of these.

(ख) अगस्त-सितम्बर, 2013

(घ) सभी ।

34. What is the dropout rate in primary school in year 2012-13--

(a) 31.0

(c) 32.0

वर्ष 2012-13 में प्राथमिक विद्यालय में ड्रॉप आउट दर है--

(क) 31.0

(ग) 32.0

(b) 31.68

(d) 32.68.

(ख) 31.68

(घ) 32.68 ।

35. Which are the beneficiary of Mid Day meal scheme--

(a) Class I-VIII

(c) Class I-VI

मध्याह्न भोजन योजना के लाभान्वित होते हैं--

(क) वर्ग 1-8

(ग) वर्ग 1-6

(b) Class I-X

(d) Class I-VII.

(ख) वर्ग 1-10

(घ) वर्ग 1-7 ।

36. In which programme DRDA has been established--

(a) NREP

(c) JRY

डी0आर0डी0ए0 का गठन किस कार्यक्रम के तहत किया गया है--

(क) एन0आर0ई0पी0

(ग) जे0आर0वाई0

(b) IRDP

(d) JGSY.

(ख) आई0आर0डी0पी0

(घ) जे0जी0एस0वाई0 ।

37. Who is the District Programme Co-ordinator in MGNREGA--

(a) DM

(c) Director, DRDA

मनरेगा के अन्तर्गत जिला कार्यक्रम समन्वयक कौन है--

(क) जिला पदाधिकारी

(ग) निदेशक, डी0आर0डी0ए0

(b) DDC

(d) None.

(ख) उप-विकास आयुक्त

(घ) उपरोक्त में कोई नहीं ।

38. Rural roads are constructed from--

(a) PMGSY

(c) Both

ग्रामीण सड़क बनाने का कार्य होता है--

(क) पी0एम0जी0एस0वाई0

(ग) दोनों

(b) MMGSY

(d) None.

(ख) एम0एम0जी0एस0वाई0

(घ) कोई नहीं ।

39. What is the motto of Rajiv Awas Yojna--

(a) Construction of house in urban area

(b) Construction of house in rural area

(c) Both

(d) None.

राजीव आवास योजना का उद्देश्य है--

(क) शहरी क्षेत्र में आवास का निर्माण

(ख) ग्रामीण क्षेत्र में आवास का निर्माण

(ग) दोनों

(घ) कोई नहीं ।

40. Which is not a component of Human Development Mission (2013--17)--
 (a) Health (b) Drinking water supply
 (c) Higher Education (d) Information Technology.
 मानव विकास मिशन (2013--17) के तहत कौन एक अवयव नहीं है--
 (क) स्वास्थ्य (ख) पेयजल आपूर्ति
 (ग) उच्च शिक्षा (घ) सूचना प्रौद्योगिकी।
41. What is the rank of Bihar in India in terms of population in census 2011--
 (a) First (b) Second
 (c) Third (d) Fourth.
 जनगणना 2011 के अनुसार बिहार देश का सर्वाधिक जनसंख्या वाला राज्य है--
 (क) प्रथम (ख) दूसरा
 (ग) तीसरा (घ) चौथा।
42. Who are benefitted by Sabla Yojna--
 (a) Boys of 0--6 years (b) Girls of 0--6 years
 (c) Girls of 7--10 years (d) Girls of 11--17 years.
 सबला योजना से लाभान्वित कौन होते हैं--
 (क) 0--6 वर्ष के बालक (ख) 0--6 वर्ष की बालिका
 (ग) 7--10 वर्ष की बालिका (घ) 11--17 वर्ष की बालिका।
43. Which hand pumps are established in arsenic effected districts in Bihar--
 (a) India Mark I (b) India Mark II
 (c) Both (a) & (b) (d) None.
 बिहार के आर्सेनिक प्रभावित जिलों में कौन-सा हैंड पम्प का अधिष्ठापन किया जा रहा है--
 (क) इंडिया मार्क I (ख) इंडिया मार्क II
 (ग) क एवं ख दोनों (घ) कोई नहीं।
44. What is increase in literacy rate from census, 2001 to 2011--
 (a) 13.8% (b) 14.8%
 (c) 15.8% (d) 16.8%.
 जनगणना 2001 से 2011 के बीच राज्य में साक्षरता दर में कितना वृद्धि हुआ है--
 (क) 13.8 प्रतिशत (ख) 14.8 प्रतिशत
 (ग) 15.8 प्रतिशत (घ) 16.8 प्रतिशत।
45. Which centers are being run for the students not going to schools--
 (a) Utpreeran Kendra (b) Uthan Kendra
 (c) Both (d) None.
 विद्यालय नहीं जाने वाले बच्चों को पढ़ाने हेतु निम्न में से कौन-सा केन्द्र चलाया जा रहा है--
 (क) उत्प्रेरण केन्द्र (ख) उत्थान केन्द्र
 (ग) दोनों (घ) कोई नहीं।
46. Which Abhiyan is going on for the prupose of secondary education--
 (a) Sarv Shiksha Abhiyan
 (b) Rashtriya Madhyamik Shiksha Abhiyan
 (c) Bihar Madhyamik Shiksha Abhiyan
 (d) None.
 माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्य से कौन-सा अभियान चल रहा है--
 (क) सर्व-शिक्षा अभियान
 (ख) राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान
 (ग) बिहार माध्यमिक शिक्षा अभियान
 (घ) कोई नहीं।

47. What is number of eastes in the list of Scheduled caste in Bihar--

(a) 22

(b) 23

(c) 24

(d) 25.

बिहार में अनुसूचित जाति के सूची में कितनी जाति है--

(क) 22

(ख) 23

(ग) 24

(घ) 25 ।

48. Who will reimburse agricultural sector fund to the Banks--

(a) NABARD

(b) RUAL BANK

(c) RESERVE BANK

(d) None.

कृषि प्रक्षेत्र के लिये राशि किसके द्वारा प्रतिपूर्ति किया जाता है--

(क) नाबाई

(ख) ग्रामीण बैंक

(ग) रिजर्व बैंक

(घ) कोई नहीं ।

49. What is the full form of IWDP--

(a) Integrated Water Development Programme

(b) Integrated Wasteland Development Programme

(c) Integrated Woman Development Programme

(d) Integrated Watershed Development Programme.

आई० डब्लू०डी०पी० का पूर्ण अर्थ है--

(क) इन्टीग्रेटेड वाटर डेवलपमेंट प्रोग्राम

(ख) इन्टीग्रेटेड वेस्टलैंड डेवलपमेंट प्रोग्राम

(ग) इन्टीग्रेटेड वूमन डेवलपमेंट प्रोग्राम

(घ) इन्टीग्रेटेड वाटरशेड डेवलपमेंट प्रोग्राम ।

50. Which is the State Registrar for AADHAR in Bihar--

(a) Secretary, Labor Resource Department

(b) Secretary, Rural Works Department

(c) Secretary, Education Department

(d) Secretary, Rural Development Department

आधार कार्ड के लिये बिहार का रुज्य निबंधक कौन है--

(क) श्रम संसाधन विभाग

(ख) ग्रामीण कार्य विभाग

(ग) शिक्षा विभाग

(घ) ग्रामीण विकास विभाग ।

Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any Five questions. Answer of each question should be given in about 100 words.

किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दें।

8X5=40

1. What is National Rural Drinking Water Programme ?

राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम क्या है ?

2. What is the aim of Mid Day Meal Scheme ?

मध्याह्न भोजन योजना का उद्देश्य क्या है ?

3. Discuss on IRDP and SGSY ?

समेकित ग्रामीण विकास कार्यक्रम एवं स्वर्ण जयंती ग्रामीण स्वरोजगार योजना का वर्णन करें ?

4. Is MGNREGA is successful to reduce the migration of Labour ?

क्या मनरेगा मजदूरों के पलायन को रोक पाने में सफल हो पाया है ?

5. Discuss how unemployment can reduced through implementation of Bihar Skill Development Mission ?

बिहार कौशल विकास मिशन के सफल कार्यान्वयन से बेरोजगारी कैसे कम हो पायेगा ?

6. What are the Constitutional Provision for PFI for their function and power ?

पंचायती राज संस्थाओं के कार्य एवं शक्तियों का संवैधानिक प्रावधान क्या है ?

7. What is Shatabdi Ann Kalash Yojna ?

शताब्दी अन्न कलश योजना क्या है ?

8. Discuss the different types of housing schemes implemented by Government ?

सरकार द्वारा संचालित विभिन्न प्रकार के आवास योजनाओं का वर्णन करें ?

Part-'C'/खंड-'ग'

Long answer type questions/ दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any three questions. Answer of each questions should be given in about 100 words.

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्नों का उत्तर 100 शब्दों में दें।

20X3=60

1. Discuss the social security's schemes for old age and disabled person in Bihar ?

बिहार में वृद्धों एवं विकलांगों के लिये सामाजिक सुरक्षा से संबंधित योजनाओं का वर्णन करें ?

2. Discuss on the Social Forestry Scheme under MGNREGA in Bihar context ?

बिहार के संदर्भ में मनरेगा के तहत सामाजिक वानिकी योजनाओं का वर्णन करें ?

3. Which are the schemes implemented by Government for the development of Schedule Caste and Schedule Tribes exclusively ?

अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के विकास के लिये राज्य सरकार द्वारा संचालित योजनाएं कौन-कौन सा है ?

4. What do you mean by women empowerment ? Which are the schemes implemented by the Central and State Governments for their empowerment and development ?

महिला सशक्तिकरण क्या है ? केन्द्र सरकार एवं राज्य सरकार द्वारा उनके सशक्तिकरण एवं विकास हेतु कौन-कौन सा योजनाओं का संचालन किया जा रहा है।